
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°057/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação n° 054/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR. CPF 
nº 517163052-68. Data da Assinatura: 31/01/2023. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 01/06/2023. . Objeto: Contratação da prestação 
de serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE 
FORMAÇÃO POLICIAIS CIVIS” Categoria: Escrivão, Investigador e Papi-
loscopista de Polícia CIVIL, 2ª Etapa do Concurso C-207/2020-SEPLAD/
PC/PA. como Docente, com carga horária de 10 h/a, no valor unitário de 
R$=60,00 (sessenta reais). Processo nº 2022/1581804. Valor: R$ 600,00. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 015000000001. Contratado: REINALDO 
MENDONÇA GOMES JUNIOR Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gon-
çalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará.

Protocolo: 903446
EXTRATO DO CONTRATO

Contrato: 059/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 056/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ARIANE 
LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO. Cpf nº 716.905.572-49. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso 
público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da disciplina Atuação 
Policial Frente os Grupos Vulneráveis. Data da Assinatura: 06/02/2023. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 3.200,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000
001. Estadual. Proc. nº 2022/1548774. Contratado: ARIANE LILIAN LIMA 
DOS SANTOS MELO. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 903527

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3. Contrato: 035/2020-PC/PA. Partes: Polícia Ci-
vil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. SOLANGE TEREZI-
NHA KEHRNVALD DE SOUZA. CPF nº 286.797.252-34 Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses e reajuste pelo 
IGP-M de 5,45%, Valor: R$=2.141,12. Data da Assinatura: 05/02/2023. 
Vigência: 05/02/2023 à 05/02/2024. Orçamento: Função Programáti-
ca:40101.06.181.1502.8266. Elemento de Despesa: 339036; Fonte de Re-
cursos: 01500000001. Estadual. Proc. nº 2023/25972. Contratada: SOLANGE 
TEREZINHA KEHRNVALD DE SOUZA. Endereço: Av. Brasil nº 2496, Rua 1 de 
Janeiro 1899, Rdenção/PA.. Ordenadora: ANA MICHELLE GONÇALVES SOA-
RES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 903363

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. JOSEANA FALCÃO COSTA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 479.954.322-91. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candi-
datos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do 
Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 
440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da disciplina “Gestão 
Administrativa”. Com carga horária total de 15 horas-aulas, no valor unitá-
rio de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 1.050,00. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
1.050,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unida-
de Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 339047. Fonte 
de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
01/02/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 903322
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 054/2023-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. REINALDO MENDONÇA GOMES 
JUNIOR, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 517.163.052-68.
OBJETO: contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS” 
– 2ª Etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD, como DOCENTE, da 
Disciplina Gerenciamento de Crises, com carga horária de 10 (dez) h/a, 
no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 
600,00 (seiscentos reais).

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 600,00 (seiscentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte 
01500000001.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 31/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 903447
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 060/2023– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. ROSÂNGELA DO SOCORRO 
SOUZA PEREIRA SERRÃO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 
176.558.112-53. DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE PO-
LICIAIS CIVIS – Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como supervisora da 
Turma DPC 02. Com carga horária total de 68 horas-aulas, no valor unitário 
de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 4.760,00. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
4.760,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unida-
de Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 339047. Fonte 
de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
31/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 903398
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 056/2023– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. ARIANE LILIAN LIMA DOS 
SANTOS MELO RODRIGUES, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 
716.905.572-49. DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico 
profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE PO-
LICIAIS CIVIS – Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da 
disciplina “Atuação Policial Frente aos Grupos Vulneráveis”. Com carga ho-
rária total de 40 horas-aulas, no valor unitário de R$ 80,00, totalizando o 
valor de R$ 3.200,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor 
para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 3.200,00. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do 
Estado do Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemen-
to de Despesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 01500000001. OR-
DENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 06/02/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 903535

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 056/2023 para contratação de ARIA-
NE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES. Valor: R$ 3.200,00. Be-
lém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 903537
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 060/2023 para contratação de RO-
SÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO. Valor: R$ 4.760,00. Be-
lém/PA, 31 de Janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 903400
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 054/2023-PC/
PA para contratação de REINALDO MENDONÇA GOMES JUNIOR.
Valor: R$ 600,00 (seiscentos reais)
Belém (PA) 31 de janeiro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

Protocolo: 903448


